
                                                                                                   

1 
 

Průzkum – dotazník - „Hodnocení ekosystémových služeb v NP a CHKO Šumava“ 
Pro účely sběru dat k ocenění rekreačních služeb v NP a CHKO Šumava nám prosím věnujte svůj čas a poskytněte nám svůj názor. 
Všechny údaje budou důvěrné a použité jen pro účely diplomové práce. Vyplnění dotazníku zabere max 15 minut.  
 

1 Jste členem organizace, která sa věnuje ochraně přírody?  
 1 Ano  2 Ne 

2 Přispíváte pravidelně dobrovolně finančně na ochranu přírody? 
 1 Ano  2 Ne 

Pokud ano: Kolik ročně? 
Přibližně __________ CZK 

3 Biodiverzita znamená – podle definice OSN – různorodost 
genů, druhů (živočišných, rostlinných), ekosystémů a 
krajiny. 
Slyšeli jste o této definici předtím? 
1  Ano, znám tu definici dobře 
2  Ano, slyšel jsem o něčem takovém 
3  Ne, neslyšel jsem o tom 

4 Jak dobře jste informovaný o...?  
(Prosíme ohodnoťte 1=velmi dobře, 5=vůbec) 

1…cílech národního parku     
2…druzích a programech na ochranu přírody v národním 

parku  
3…rekreačních aktivitách a možnostech 
4…kulturních a výchovných nabídkách NP 

5 Národní park má podle mezinárodní definice (IUCN) národních 
parků více cílů. Prosíme označte čtyři, které považujete za 
nejdůležitejší: 
1    vzdělávání a informace v ochraně přírody 
2    ochrana přirozených biotopů a druhů (volně žijících 
živočichů a rostlin) 
3    budovaní lyžařských středisek v NP 
4    vědecký výzkum  
5    udržitelné lesnictví 
6    podpora rozvoje místní ekonomiky (turismus) 
7    budovaní nových cest a stezek pro turisty 
8    zařízení pro návštěvníky (informační centra, turistické 
chodníky, informační panely) 
9    produkce a prodej místních produktů  
10    nabídka sportovních aktivít 
11    nová turistická infrastruktura (hotely, lázně, restaurace) 
12    zajištění myslivosti a/anebo rybářství 
13    podpora místních aktivit (např. muzea apod.) 

6 Jak často navštěvujete NP Šumava? 
1    1x za rok 
2    2x za rok  
3    3x za rok 
4    4x za rok 
5    více než 4-krát ročně 
 
7 Kolikrát jste již byli v NP Šumava? (včetně dneška) 

 1x  2x  3x  4x  5x  
 více než 5-krát 

8 Jak dlouho zůstanete v NP během Vaší současné návštevy? 
__________ dní 

9 Které zařízení jste již využili alebo plánujete využít v rámci 
Vašeho dnešního pobytu? 

1    turistické stezky 
2    informační centrum NP 
3    lyžařský areál, tratě 
4    wellness 
5    akce NP 
6    výběhy zvěře 
7    jiné: ________________________ 

10 Jaké jsou Vaše hlavní aktivity v národním parku? (označte 
max. 3) 

1   turistika 
2   pozorování rostlin a živočichů (výběhy) 
3   sport (např. cyklistika, běh apod.) 
4   návštěva zařízení a výstav NP 
5   kulturní aktivity  
6   horolezectví 
7   návštěva restaurací a chat 
8   jiné motivy: _______________________________ 

11 Proč jste navštívili tento region? 
1   přijel/a jsem výhradně za účelem návštěvy NP 
2   projížděl/a  jsem kolem a využil/a jsem příležitost 
navštívit NP 
3   měl/a jsem jiné důvody návštěvy tohoto regionu (přátelé, 
rodina, profesionální důvody) a tak jsem také navštívil NP  
4   jiné motivy: ________________________ 

12 Odkud jste? 
 CZ, prosíme napíšte mesto/obec a PSČ: 
__________________________ 
 PL   SK   A   DE  NL 
 jiná země: ________________________ 

13 S kým cestujete? 
1   sám  
2   s manželkou / manželem / partnerem  
3   s rodinou 
4   s přáteli  
5   se zájezdem 

14 Kolik Vás přicestovalo? 
________ lidí (celkový počet) 

15 Jakým dopravním prostředkem jste přijeli z bydliště do NP?  
1   auto 2   vlak                3   kolo 
4   bus 5   letecky            6  motocykl 

       7   pěšky       8 jinak__________________ 
 
16 Jak dlouho trvala cesta? přibližně _______ hodin 

17 Kolik km je NP vzdálený od Vašeho domova?  
      Přibližně ________ km 

 
 

Číslo dotazníku: ________ 



18 Kolik utratíte během Vašeho pobytu přibližně za den? 
1  ubytování: ___________ CZK 
2  stravování:  ___________ CZK 
3  nákupy (místní produkty): ____________CZK 
4  vstupné, poplatky:   ___________CZK 
5  muzea: ___________ CZK 
6  doprava (parkovné apod.) ___________ CZK 
7  sporty: ___________ CZK 
9  jiné výdaje: ___________ CZK 

19 Kde jste ubytovaný? 
1   město/obec: __________________ 
2   jednodenní návštěva bez ubytování (noclehu) 

20 Ochrana druhů a biotopů může vyžadovat dočasná nebo 
prostorová omezení (zejména v období rozmnožovaní).  

Co byste dělal/a v tomto případě?  
(Ohodnoťte s 1=plně souhlasím; 5=zcela odmítám) 

1  „V každém případě bych navštívil/a NP” 

2  „Plně bych akceptoval/a časově-prostorová omezení na 
vstup do biotopů s ohledem na ochranu přírody”
 

3  „Navštívil/a bych jiné NP”  

4  „Vybral/a bych si jinou oblast”  

5  „Úplně bych upustil/a od turistiky a vybral/a na dovolenou    
jiné místo v ČR”  



6  „Strávil/a bych dovolenou v zahraničí”  

21 Odvětví cestovního ruchu je důležité z ekonomického 
hlediska. Souhlasíte s nasledujícimi vyjádřeními? 
(Ohodnoťte s 1=plně souhlasím; 5=zcela odmítám): 

1 „Mým hlavním motivem návštěvy území je nedotknutá 
krajina.” 

2 „Turistická infrastruktura (např. hotely) je v pořádku, ale 
měla by být striktně mimo území NP” 

3 „Každý projekt, který ohrožuje fungování ekosystémů 
v národním parku by měl být zakázaný” 

4 “Cestovní ruch je důležitý pro regionální ekonomiku, proto 
by měla být turistická infrastruktura (např. hotely, lyžařské 
vleky) povolená také uvnitř NP”  

5 „Pokud bude víc staveb a infrastruktury v NP Šumava, 
raději navštívím jiné území” 

 
22 Souhlasíte s těmito prohlášeními? (Ohodnoťte s 1=plně 

souhlasím; 5=zcela odmítám): 

1   „Ochrana přírody je tak důležitá, že na ceně nezáleží” 
 

2   „Nikdy předtím jsem nepřemýšlel/a kolik bych byl/a 
ochotný/a věnovat ”  

3   „Byl/a bych ochotný/á příspívat i když by většina nebyla 
ochotná podporovat tento program“  

       4   „Mluvíme často o ochraně přírody s přáteli a rodinou” 
 



23 Pokud byste byli ochotni platit na programy NP, co je pro Vás 
hlavním motivem (zaškrtněte jeden): 

1  „Zvířata a rostliny mají právo existovat”

2  „Rád bych měl prospěch z rostlin a zvířat v budoucnu” 
3  „Chtěl bych zachovat pro své děti zdravé životní 
prostředí”  
 

24   Pokud byste mohli tady a teď přispět určitou platbou na 
zachování programů parku, kolik byste byli ochotni zaplatit 
ročně? 
 0 CZK  25 CZK  50 CZK  75 CZK  100 CZK 
 125 CZK  250 CZK  500 CZK  750 CZK  
 1000 CZK  1250 CZK  1500 CZK  1750 CZK  
 2000 CZK  2250 CZK  2500 CZK  3750 CZK  
 5000 CZK  12500 CZK  více než 12500  
 









Prosíme, uveďte ještě krátké statistické údaje: 

25  Pohlaví:   Žena   Muž 

26  Věk: ____________ 

27    Kolik lidí žije celkově ve Vaší domácnosti? _______ 
z toho: __________ dětí 

28   Jaké je Vaše nejvyšší dosažené vzdělání? 
1   základní škola       2   učiliště s maturitou   
3   střední škola         4   vysoká škola 

29  Vaše současné zaměstnání? 
1   student 5   dělník 
2   v domácnosti 6   státní zaměstnanec 
3   nezaměstnaný 7   OSVČ 
4   důchodce 8   zaměstnanec 

 
30  Zaškrtněte prosím hladinu měsíčního příjmu Vaší domácnosti 

(bez daní a sociálního zabezpečení): 
1   méně než 12500 CZK 4   od 25000 do 31250 CZK 
2   od 12500 do 18750 CZK 5   od 31250 do 37500 CZK 
3   od 18750 do 25000 CZK 6   více než 37500 CZK 
  
 
 
 
 
 
 

 

Všechny údaje budou důvěrné a budou anonymně  

použité jen pro účely výzkumu. Přejeme pěkný pobyt. 

 

 

 

 

 

 

Datum a čas vyplnění dotazníku:   Místo vyplnění dotazníku: 

- na parkovišti     - na počátku/konci turistické stezky    - v restauraci / na chatě / hotelu 


